
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 11Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 297 DE 07 DE ABRIL DE 2020
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
considerando o Decreto nº 1.960/2018, que Regulamenta o artigo 31 da 
Lei nº 5.810/94, processo nº 002020730005091-6 e Acordo de Coopera-
ção nº 01, de 21.02.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.813, 
de 26.02.2019.
R E S O L V E:
I- PRORROGAR a cessão pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 26/02/2020, 
da servidora ADELIA MARIA MACEDO MONTEIRO, identifi cação funcional 
nº 2016826/2, ocupante do cargo/função de Auxiliar Técnico, lotada na 
Diretoria de Administração, para o Tribunal de Contas dos Municípios/TCM, 
com ônus para o órgão cessionário.
II - O Tribunal de Contas dos Municípios/TCM, órgão cessionário, tem a res-
ponsabilidade de enviar mensalmente ao órgão cedente, os comprovantes 
da frequência funcional, remuneração e recolhimento dos encargos sociais 
nos termos do Acordo de Cooperação nº 01, de 21.02.2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.813, de 26.02.2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 300 DE 08 DE ABRIL DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570387/1, lotado na 
Julgadoria de Primeira Instância, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22/04/2020 a 20/06/2020, correspondentes ao triênio de 
26/11/2011 a 25/11/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 299 DE 07 DE ABRIL DE 2020
CONCEDER ao servidor ARMANDO VILHENA RODRIGUES, Técnico, Id Func 
nº 2007606/4, lotado na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/05/2020 a 30/05/2020, correspondentes ao tri-
ênio de 11/04/1996 a 10/04/1999.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 298 DE 07 DE ABRIL DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSE PEDRO CALDAS, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 46787/1, lotado na CERAT de Abaetetuba, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 10/04/2020 a 09/05/2020, correspondentes 
ao triênio de 22/05/2005 a 21/05/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 521 DE 27 DE MARÇO DE 2020
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO GENADIO 
DA CUNHA, Id Func nº 3248453/1, Motorista, lotado na UECOMT da Gran-
de Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, do período de 01/04/2020 
a 30/04/2020 para o período de 18/05/2020 a 16/06/2020, referente ao 
exercício de 14/03/2019 a 13/03/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 551   DE 31 DE MARÇO DE 2020
INTERROMPER, a contar de 05/03/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias,  das férias do servidor 
ADILSON BEZERRA DOS SANTOS, Id Func nº 5413389/1, Motorista, 
lotado na CERAT de Castanhal, concedidas  pela PORTARIA Nº 164 de 
23/01/2020, publicada no DOE nº 34.098  de 27/01/2020, referentes ao 
exercício de 17/02/2019 a 16/02/2020, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 01/07/2020 a 28/07/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 532 DE 07 DE ABRIL DE 2020
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DAS GRACAS 
MAUES SANTOS, Id Func nº 47511/1, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais-c, lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, do 
período de 18/05/2020 a 16/06/2020 para o período de 15/10/2020 a 
13/11/2020, referente ao exercício de 17/05/2019 a 16/05/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 563 DE 03 DE ABRIL DE 2020
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora MARCIA MARIA SERRA 
MONTEIRO, Id Func nº 5128056/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CECOMT Mercadorias em Trânsito, para serem usufruídas no período 
de 30/11/2020 a 29/12/2020, referentes ao exercício de 11/05/1992 a 
10/05/1993.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 564 DE 03 DE ABRIL DE 2020
AUTORIZAR, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias à servidora MARIA DE 
NAZARE LIRA MORAES, Id Func nº 5144248/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT de Carajás, para serem usufruídas no período de 
01/04/2020 a 28/04/2020, em virtude da interrupção das férias referentes 
ao exercício de 01/08/2018 a 31/07/2019, pela PORTARIA Nº 1666 de 
17/10/2019, publicada no DOE nº 34.017 de 23/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 565 DE 03 DE ABRIL DE 2020
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias à servidora NILDA 
SANTOS BAPTISTA, Id Func nº 50806/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Diretoria de Tributação, para serem usufruídas no 
período de 07/04/2020 a 05/05/2020, em virtude da interrupção das férias 

referentes ao exercício de 03/12/2018 a 02/12/2019, pela PORTARIA Nº 
401 de 09/03/2020, publicada no DOE nº 34.140 de 12/03/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 566 DE 03 DE ABRIL DE 2020
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 211 de 03/02/2020, publicada no 
DOE nº 34.108 de 05/02/2020, que autorizou 15 (quinze) dias de gozo 
de férias, ao servidor AFRANIO DE OLIVEIRA BARBOSA NETO, Id Func nº 
5914734/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, 
para serem usufruídas no período de 30/03/2020 a 13/04/2020, referentes 
ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 567 DE 03 DE ABRIL DE 2020
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 216 de 24/01/2019, publicada 
no DOE nº 33.794 de 31/01/2019, que concedeu Licença Saúde, a 
servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, Id Func nº 116335/1, Agente 
Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 
25/10/2018 a 31/10/2018.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 540545

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
026/2017/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.173 de 07/04/2020, sob o núme-
ro do Protocolo: 539927
ONDE SE LÊ: 17101.04.126.1424.8238
LEIA-SE: 17101.04.126.1508.8238

Protocolo: 540710

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 115/2020/SEFA
CONTRATO N.º 07/2020/SEFA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 08/2019/SEFA

PROCESSO N.º 002019730011689-4/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E 
COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de bens e serviços de informática - para 
o atendimento das necessidades de processamento de dados, primeira 
fase do projeto Big Data e interconexão do Ambiente de Data Center.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização do Contrato nº 07/2020/
SEFA, no que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 
2020, alterando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Valor Total dos Equipamentos: R$ 620.186,00
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Total Serviços: R$ 69.753,00
Valor Total da Despesa: R$ 689.939,00
Fonte de Recursos: 0131 - Operações de Crédito Externa, Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento - BID
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/04/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 540447

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 571, 08 DE ABRIL DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
0020207300055209
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRI-
GUES, Técnico de Administração e Finanças, mat. nº57234537/1, portado-
ra do CPF nº 458.310.842-72,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.600,00 ( Três Mil e Seiscentos 
Reais ), para suprir as despesas excepcional da DAD- CGPE- BENEFÍCIOS, 
referente ao mês de abril ,
observando a classifi cação orçamentária abaixo: 17101.04.122.1297.8338- 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101 - 33.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 15 dias a contar da data do 
recebimento, conforme, VI art.5º do Decreto nº 619/2020.
E a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de 
aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração                       

Protocolo: 540606


